1 PREFATIO (*in mg. man. ant. add.* Uidetur rufinus hunc librum  
transtulisse qui ad apronianum scribit) *R INCIPIT PRAEFATIO O*  
*PRAEFATIO RUFINI AD APRONIANUM A* Incipit prefatō Rufini *v*;  
*a codice V praefatio, a codice C inscriptio abest* 2 proficiscente *O*  
Apronianē *ROCMv, om. ALBP* 4 nec *R* 6 operiuus *Ra.c.* 9 que *A*  
cappadotia *R* capadocia *OAv* cappadocie *P,Lp.c.m2* 10 et *pr. om. L*  
alitus *Mv,Cp.c.m2* altus (*in mg. l* alitus) *B* 11 scolari *OABMPv*  
12 prodedit *Ca.c.* perdidit *AMv,La.c.m2* 13 sibi] suo *AB* thesa-  
rum (h s. l., erat n *in ras.*) *R* 14 castum *A* 15 philosophiae *R*  
phylosophiae *C* uidet *R* 17 leuaque *ROCv* 18 toruo *L* re-  
spiciens *Cp.c.* et *RB* uel *OACLMPv* uelint *RA* uelint *O*

percontabatur. at illae eum familiarius et ambitiosius complectentes aiunt: 'ne moleste accipias, iuuenis, notae tibi satis et familiares sumus — altera enim ex nobis Sapientia, altera Castitas dicitur — et missae sumus a domino tecum habitare, quia iucundum nobis et satis mundum in corde tuo habita-

<sup>5</sup>  
4 culum praeparasti.' tum deinde, cum ob eximum in litteris profectum Athenis ut oratorm doceret adstringeretur, furtim nauem ingressus abscessit. et cum se inexplorato mari commisisset, tempestate uexatus est, in qua deo se seruiturum uouit. quodque cum faceret, subito a patre episcopo in sacerdotium 10 subrogatus est. quod aegre ferens discessit ad tempus; postmodum uero regressus libellum hunc apologeticum dixit in ecclesia causas suae abscessionis uel etiam redditus allegans.

<sup>15</sup>  
5 post haec etiam defuncto patri succedit in episcopatum apud Nazianzum breue oppidum. et inde, cum post Ualentis Arriani tempora ecclesias catholici recepissent, Constantinopolim ad instituendam uel docendam ecclesiam transire exoratus est. ubi cum magnificentum opus in uerbo dei ageret et infinitas cottidie paene multitudines ab hereticis ad fidem ueram conuerteret, ut fieri solet, gloriam aemulatio subsecuta est. <sup>20</sup> ille uero tam erat in timore dei perfectus, ut, cum sensisset causa sui esse inter episcopos disceptationem, statim sponte discederet dicens illum tantummodo propheticum sermonem:

1 percontabatur (u. s. o m.2) *L* (*in mg. & percunctabatur*) *B* percunctabatur *A* ambitiosus *v* 3 sumus] *add.* et *L* 5 iucundum *RCp.c., OALBMP* 6 tum] tunc *A* litterarum *L* 7 adstringeretur (re s. l.) *O* astringeretur *ABr* 8 nauem (i. s. & *C* nauim *v*) ingressus *ROCLMPv* nocte egressus *AB* abcessit *R*; *add.* furtim nocte egressus abscessit *P* comisisset *O* 9 uexatus (est in qua *add.* m.2) domino (deo m.2) se seruiturum promisit (nouit m.2) *L* se deo *CMv* 10 quod cum faceret *A* 11 egre (*sic semper fere*) *R* 12 apollogeticum *ACv* in *exp.* *R* 13 cause (a s. e) *C* absc. suae *L* alligans *Ca.c.P, Bp.c.m.2* 14 defuncto patre *A* in episcopatu *O* 15 nazanzo *RCM* nazanzeno *O* nazanzi *A* nazanzi *B* nazanzum *Pv* opidum *Cv* 16 tempore *RB* recipiscent *O* constantinopoli *O* 19 cottidie *RM* cottidiae *O* cotidie *ACLBP* quotidie *v* pene *APv* 20 secuta *M* 21 tam] ita *L* 22 disc.] mu\*sitationem *L* 23 serm.] uerbum *L*

'si propter me est tempestas ista, tollite me et mittite in mare, et desinat a uobis commotio'.

Huius neque uita aliquid probabilius et sanctius neque 6 eloquentia clarus et inlustrius neque fide purius et rectius 5 neque scientia plenius et perfectius inueniri potest, qui solus sit, de cuius fide ne dissidentes quidem inter se, ut fieri solet, partes et studia disputare potuerint, sed id obtinuerit apud deum et ecclesias dei meriti, ut, quicumque ausus 10 fuerit doctrinae eius in aliquo refragari, ex hoc ipso quia ipse magis sit hereticus arguatur; manifestum namque indicium est non esse rectae fidei omnem qui in fide Gregorio non concordat. hunc ergo absque ullo prorsus scrupulo lege, sciens 7 tamen quod eloquentiae eius prae fulgidum in Graeco lumen non parum necessitas interpretationis obscurat. in quo utrum 15 nostri sermonis paupertas an ipsa interpretationis natura hoc agat, tu, qui utriusque linguae habes peritiam, magis probato.

1 cf. Rufini Hist. eccles. II 9      Ion. 1, 12

1 si om. *A* haec tempestas *L* et mittite me *CLMv* 2 desinit *B* desinet *v* dimittetur *A*; add. et uale dicens eis ad ecclesiam suam redit omnibus eum cum lacrimis prosequentibus *L* commocio hęc *A* quassatio *Rufin. Hist. eccles. II 9* 3 Huius om. *AP* probabilius ali- quid *A* 4 eloquentiae *O,Ca.c.* 5 inuenire (i s. alt. e) *O* 6 dessi- dentes *Ra.c.* 7 solet] add. et *B* potuerunt *P* optinuerit *O* 9 qui *L* 10 sit magis *OALBP* 11 recte *R* omnemque qui *v* 12 concordet *L* prorsus om. *Cv* lege scrupulo *OABP* 13 greco *OC* 14 interpretationis *OC* 17 add. FINIT GREGORII EPI NAN- ZANZENI INCIPIT APOLOGETICUS IN LATINUM TRANSLATUS IN GRECO *R* EXPLICIT PRAEFATIO (add. RUFINI s. l.) GREGORII EPI NAZANZENI INCIPIT APOLLOGETICUS IN LATINUM TRANS- LATUS E GRECO FELICITER *O* INCIPIT APOLLOGETICUS GRE- GORII NAZANZENI EPI LIBER DE GRECO IN LATINUM TRANS- LATUS *A* FINIT PREFATIO RUFINI. INCIP APOLLOGETICUS IN LATINUM TRANSLATUS E GRECO *C* PROLOGUS EXPL. *Im<sup>2</sup>* FINIT PREFATIO RUFINI. INCIP APOLLOGETICUS IN LATINU TRANSLATUS E GRECO *M* EXPLICAT PRAEFATIO GREGORII EPI NANZANZENI INCIP APOLOGETICUS IN LATINUM TRANSLATUS

EX GRECO FELICITER *B* EXPLICIT PROLOGUS GREGORII NA-  
ZANZENI EPI. INCIPIT EIUSDEM APOLOGETICUS IN LATINUM  
EX GRECO TRANSLATUS *P* EXPLICIT PROLOGUS INCIPIT APOL-  
LOGETICUS SANCTI GREGORII NAZANZENI *v*

---

## I.

## APOLOGETICUS.

1. Uictus sum et fateor me esse superatum; subiectus  
 sum domino et obsecraui eum. dignum etenim est, ut  
 5 mihi beatus Dauid aperiat sermonis ostium, immo uero ille  
 ipse qui in Dauid loquebatur et qui etiam nunc per eum  
 loquitur. optimus namque ordo est, ut totius uel uerbi uel  
 operis et a deo nobis origo sumatur et in deum consummatio  
 referatur. causa, pro qua dudum uelut taedio quodam et 2  
 10 indignatione superatus abscessi et elongauit fugiens et  
 habitaui in deserto non paruo tempore, alia fortassis alii  
 uideatur, his qui uel odio erga me, ut fieri solet, uel amore  
 detinentur. et id quod tunc feri quidam uidebamur et inmites,  
 nunc uero mansueuimus et regressi sumus in hoc quod antea  
 15 fugeramus, alias quidem culpat inconstantiae, alias amplectitur  
 factum. nihil enim hominibus suauius quam aliena loqui et 3  
 aliena curare, maxime si euenerat uel odio aliquos uel amore  
 praeueniri. a quibus praecipue semper occultatur ueritas et  
 furatur. alii igitur, ut dixi, putent alia, ego uero absque omni  
 20 uerecundia quod uerum est in medium proferam utrisque

3 cf. Ps. 36, 7 10 Ps. 54, 8

2 INCIPIT LIBER ·I· APOLOGETICUS SCI GREGORII NAZAN-  
 ZENI EPISCOPI V 4 a domino v 5 adaperiat OCv ostium]  
 ostuum Ca.c. exordium OAV 6 in Dauid om. V nunc etiam v  
 7 obtimus C ut] et Cv 8 et] ut OCv statuatur A in deo OCv  
 consummatione feratur Ca.c. 11 aliter A [aliis] ab his A 12 ui-  
 detur v his om. A erga] circa V 13 quidæm O quidem  
 CVp c.,Av et inmites] etiammites O 14 et egressi A 15 fu\*era-  
 mus V fugeramus (g exp. m2) C inconstantiam A 16 enim post  
 hominibus Cv 17 amare (o s. a m2) C 18 perueniri R 20 in medio V  
 utriusque C

partibus satis faciens, id est tam his qui affectu in nos quam etiam his qui odio permouentur, in quibusdam quidem ipse mei accusator existens, pro quibusdam uero etiam satis faciens.

2. Et ut nobis secundum ordinem sermo procedat, primo 5 de formidine mea ac metu pristino disseram. neque enim patiar in me suspiciones cuiquam remanere eorum qui uel 2 bona nostra uel contraria curiosa examinatione discutiunt. est enim et hoc religionis officium uerbi satisfactione curare, si qui illi forte sunt qui uidentur suspicionum spiculis uulnerati, 10 quoniam quidem per optimum est, ut neque peccando quis neque positus in suspicione peccati, si fieri potest et res indulget, offendiculum fratribus ponat aut scandalum. scimus enim scandalizanti unum ex minimis quam sit a domino grauis animaduersio constituta. 15

3. Ego igitur, o optimi et religiosi uiri, neque ut inperitus haec aut stultus incurri neque — ut et ego parum aliquid glorier — adrogans quis et diuinis leges statutaque despiciens. noui etenim quia, sicut in corpore nostro alia sunt membra quae regunt corpus atque omnibus eius motibus praesident, 20 alia sunt quae reguntur et obsequium rectoribus praebent, ita etiam in ecclesia statuit deus aequitatis eam lege dispensans et per diuinam prouidentiam suam, qua uniuersa conponit, 2 meritorum temperans priuilegia. alios constituit regi et gubernari — quibus hoc utilius est —, ut uerbo et opere rectorum 25 ad id quod expedit inbuantur; alios pastores dedit et doctores

14 cf. Matth. 18, 6. Marc. 9, 42. Luc. 17, 2      26 cf. Eph. 4, 11

3 existens *AV* pro quibus *A* 5 prima *R* primum *Cv* 7 suspicionis (suspitionis *V*) quicquam *AV* 9 uerbis *R* 10 fortasse *Cv* uidentur (n.s. *I.*) *R* 12 suspicionem *O* 13 post offend. *ras. V* 14 grauis a domino *V* 16 o optimi ( $\ddot{\omega} \alpha v \delta \rho \epsilon \varsigma$ ) *R, Vp.c.* optimi *OACv* o optimae *Va.c.* 17 haec *om.* *V* 18 diuinę legis statuta// *C(v)* leges *Vp.c.* dispiciens *OC* 19 sicuti *V* menbra *Cv* 22 etiam] et *Cp.c., v* legem *OAv* 23 quam *V* conponet *Ca.c.* 25 ut et uerbo *V* rectorē *O* 26 imbuantur *Cp.c.*

ad perfectionem ecclesiae, eos scilicet qui prae ceteris uirtute animi praediti familiarius deo adsistant et id officii in ecclesia gerant, quod uel anima in corpore uel mens et ratio operatur in anima, ut utraque pariter compaginata et sibi inuicem mixta, 5 in quo quid deest et in quo abundat uelut in membrorum diuersitate consonantia facta per spiritum perfectum et integrum atque aptum ad omnia corpus existat et dignum quod Christum habeat caput.

4. Quamuis ergo ne aliis quidem ullis animantibus absque 10 rectoribus esse et gubernaculis tutum sciām, multo tamen magis hominibus idcirco quod amplius his et maius periculum impendet errantibus, a quibus siquidem illud quod primum est seruari non potest ne delinquant, hoc certe in eis secundum salutis obtinet locum, si corrigantur ac reuocentur a de- 15 licto. si ergo hoc uerum apparuit et bonum iustumque uisum 2 est, certum est malum esse e contrario et inutile uel omnes fieri uelle rectores, ut nullus qui regi debeat iam supersit, uel rursum regendi officium neminem uelle suscipere, per quod utique claudicare continuo et labefactari poterit omne 20 corpus ecclesiae nemine scilicet gubernante. et ubi iam nobis 3 uel quomodo aut a quibus coletur deus? quo pacto sacrosancta mysteria ad instar caelestis imaginis celerabuntur, per quae utique in terris adhuc positi caelestibus ordinibus sociamur? erit sine dubio illud quod dictum est, ut non sit rex neque 25 princeps neque sacerdotium neque sacrificium. et omnia illa nobis quoque accident, quibus pro inmensis sceleribus prior ille populus condemnatus est.

5 cf. Eph. 4, 16    6 cf. I Cor. 12, 20    7 cf. Eph. 4, 15    24 cf. Os. 3, 4

2 assistunt *V* 3 gerunt *Ra.c.Vp.c.m* 2 5 habundat *Ca.c.v* 7 exsistat *AV* 8 habet *C* 10 tutum] studium *OCv* sed multo magis *A* multū *R* 11 iccirco (*sic semper*) *v* 12 impendit *ROC* impendit *V,Ap.c.* 16 e contrario malum esse *Cv* 19 utique] scilicet *v* labefacturi *Ra.c.* labefactori *Ca.c.* 20 neminem—gubernantem *C* scilicet] quoque *v* ubi nam a nobis *v* 21 colitur *ROCv* colatur *V* quo pacto—sociamur *om. A* 22 mysteria *Ca.c.* 25 nobis illa *A* 26 accident *OC,Ra.c.*

5. Uerum ne hoc quidem nouum aut peregrinum est his,  
apud quos diuinæ philosophiae studia uigent, ut ex ordine  
discipulorum quis in magistrorum adsumatur officium, sicut  
ne nautae quidem probabili, si res poscat, ad inspectionem  
prorae transferri uel ex illo loco, si uentorum probabiliter 5  
collegerit disciplinam, ad ipsa nauis gubernacula prouocari,  
uel fortissimo militi curam turmae cohortisque committi  
uel bene agentem turmam ad totius exercitus transferri  
2 magisterium. non ergo existimet quis eorum, qui in alienis  
negotiis grauissimi censores fiunt et ex suis uitiis aliena 10  
gesta perpendunt, quod ego erubuerim ministerii huius  
gradum maiora desiderans. non ita ego sum uel diuinarum  
rerum magnitudinis uel humanarum humilitatis ignarus, ut  
non magnum arbitrer uniuersae naturae mortalium quoquolibet  
modo et in quolibet ordine adpropinquare deo, qui solus in- 15  
accessibilem omni creaturae habitat lucem.

6. Quae igitur ratio est inobedientiae meae? uisus sum  
etenim in illo tempore nihil meum habere nec meis moribus  
simile, sed audacius contra dicere inpudentiusque resistere.  
causas ergo huius rei, quod iam dudum desideratis, audite. 20  
praecipua fuit illa perturbationis meae causa, quod subito  
2 mihi superuentum est. et sicut, cum sonus aliquis repentinus  
increpuit, turbantur animi inproviso terrore perculti, ita ego  
quoque territus omnem resolui uerecundiam, quae mihi semper  
in omni uita mea comes indissociabilis fuit. tum deinde re- 25  
cordatio me silentii et quietis meae uehementius perturbauit,

15 cf. I Tim. 6, 16

1 aut] ac ( $\kappa\alpha\iota$ ) *V* 2 filiosphiae *R* phyllosphiae *C* 4 probabilis *v*  
res (s. s. l.) *RO* 5 proreste (s [?] s. l.) *A* 6 collegeret *O* colligerit *V*  
prouocari *OA* v peruoocari cet. 10 grauissimi—uitiis *in mg.* *A* 11 ego *C*  
12 gradum praesumens *A* maiora des.—*p.* 12, 19 et nusquam *om.* *A*  
maiora praesumens *I* (s. l.) desiderans *O* 14 mortalium esse *Vp.c.*  
20 causam *V* quod] quā *V* dudum ( $\pi\alpha\lambda\alpha\iota$ ) diu *OCv* 21 illa fuit *V*  
22 et sicut sonus cum alicui *v* aliquis *RCp.c.* aliqui *OV* 23 incre-  
puerit *v* ex inproviso *OV* ego *R* 24 perterritus *v* semper mihi *V*  
25 indessociabilis *Ca.c.* retardatio *R* 26 me] mei *ov* uehementis *V*

cum id mibi impediri uiderem quod ego a principio uitae meae singulariter dilexi et in magnis maximisque periculis deo uoui. cuius desiderio eo amplius concitabar, quo mihi 3 iam uidebar eius saltim ianuam contigisse, atque inde acrius 5 accendebar, ex quo mihi notiora eius bona fiebant. et ideo non tuli me uiolenter in medias turbas pertrahi populorum et uelut de templo quodam quietis tumultuosis uitae huius fragoribus obici.

7. Nihil enim re uera mihi ad beatam uitam praestantius 10 uidebatur quam uelut clausis carnalibus sensibus et extra carnem mundumque effectum quempiam in semet ipsum conuerti, id est suos sensus atque animos conspicari alienumque effectum a mortalium curis sibi soli loqui et deo, ut altior cunctis uisibilibus factus mentem suam repleat diuinis sensibus 15 et caelestibus formis absque ulla admixtione terrena uere speculum inmaculatum effectus imaginis dei et ex ipsius lumine semper lumen accipiens, auspicia quaedam uel initia futuri in semet ipso saeculi ferens atque in terris adhuc positus consortio quodammmodo perfruens angelorum, despacta 20 ac derelicta fragilitate terrena ad superna et caelestia spiritus sancti subuentione transferri. si quis forte uestrum huiuscet- 2 modi amoris aliquando sensit ardorem, scit quae dico et quae loquor agnoscit et quare perturbatus sim nouit ac facile ueniam dabit. ceteris autem non ero nimius in satisfactione, 25 quibus fortassis huiuscemodi sermo, dum opus eius ignoratur, etiam derisui esse potest, et his praecipue quibus inuidiae languor recte iudicandi praepedit sensum; et operi optimo uitiosum nomen infligunt philosophiam cenodoxiam uocantes

13 cf. I Cor. 14, 28    16 cf. Sap. 7, 26

1 id] hic C hoc v    impedire OC    3 quo] quod V    4 saltim (e s. i) O    ad quae V    12 sensos (u s. o) O    13 effectum Ca.c. mortalibus R    se sibi Cv    15 amixtione V    19 dispesta O, Ca.c. 20 adj] ac v    23 ac] et V    24 in satisfactionem V    26 dirisui Ca.c. ejus (s. esse) O    esse multis potest v    quibus praecipuae V 28 filiosphiam R phylosfiam C

et praeclera sapientiae studia iactantiae appellationibus infamantes, quibus libenter uilis quoque et inperitae multitudinibus 3 consensus accedit. paratior namque est inperitorum turba ad derogandum bonis studiis quam ad imitandum, ut sit eis omni genere delictum, uel dum manifesta et publica mala 5 non uitant uel dum occultis et reconditis non credunt bonis.

8. Ad haec accessit etiam illud — proferam etenim omnia apud uos et nihil iam tegam secreti —, quod siue rusticitatis siue libertatis meae fuerit uos probate. erubui de quibusdam, quos uidebam nihil penitus ad emendationem uitiae suae, nihil 10 adquisisse correctionis ad mores, quin immo et nequiores effectos inmundis, ut dicitur, pedibus inruentes certatim in sancta et, priusquam digni haberentur primo aditu ac ianuis, ad tribunal continuo tendere atque ad sacerdotium festinare et repulsis ceteris ipsi sacris altaribus incubare, ut iam non 15 ad formam et exemplum plebi praebendum ordo ille uideatur, sed occasio quaedam in abundantia et securitate uiuendi, nec officium ducatur futuro dei iudicio obnoxium, sed secura 2 quaedam et nusquam discutienda administratio putetur. et sunt paene plures numero rectores isti quam illi quos regunt, 20 ut nusquam sit illud apostoli quod ait: non omnes prophetae, non omnes magistri. hic enim omnes magistri, omnes prophetae, ita ut secundum antiquum proverbum merito 3 dicatur quod et Saul in prophetis. et re uera nulla nobis antiquorum historia tradidit uel tantum in ecclesia fuisse 25

12 cf. II Reg. 19, 24    21 I Cor. 12, 29    24 I Reg. 10, 11. 12.  
19, 24

2 uiles (i s. e) *O*    et *O* s. *I.* etiam *Cv*    inperite multitudinis  
(perite s. mul *m2*) *V* 4 bonis] nobis (u s. b) *C* nouis *v* 6 hocculcis *C*  
9 liberitatis *v* probate uos *V* 10 paenitus *O* nihil *alt. exp. R*  
11 adquisisse *Ca.c.* ad mores] a<sup>m</sup>oris *m2 ex admoris V* 12 se effec-  
tos *V* 13 ac ianuis *R* 15 ipsa *R* ipsis *V, Cp.c., v* 17 habundantia *C*  
*a.c., v* 20 poene *R* pene *C* 21 *et* (ut s.) *R* et *V* qui *Oa.c.*  
22 mag.] ministri *A* hi *v* o<sup>m</sup>s pphtae o<sup>m</sup>s magistri *OAV* 23 ita  
ut et *R* 24 sauli *V*

ministrorum numerum uel tam uiliter congregatum. unde et religioni ac doctrinae nostrae obprobrium nascitur quod sacerdotia uel ministeria ambitione potius et ad gratiam quam meritorum iudicio deferuntur. cuius rei uitium uel labem 5 etiamsi prohibere supra nos est, at certe erubescere et auersari pars aliqua pietatis est.

9. Quod uero me maius omnibus et supra cuncta quae superius diximus deterrebat illud est — ueniendum namque est ad summum ipsum uerbi fastigium et proferendum quae 10 uera sunt; neque enim fas est in talibus fallere —: arbitrabar non esse simile, sicut et nunc quoque arbitror, pecora uel armenta regere et hominibus praeesse atque animas moderari. ibi enim studium est gregem uel armenti uel pecoris 2 ualidum membris et laetum carnibus facere; quod prospiciens 15 uel armentarius ille uel pastor comantes herbis et uirides riuis deligit campos, quos fecundiores probarit ad pabula, et hos ipsos alternis pastibus innouat et ab aliis ad alios gregem transmouet saltus. sed et ad requiem perquirit nemorosa cubilia. agit autem gregem interdum uirga, praecipue tamen 20 calami uel fistulae suauitate permulcens. nec aliud ultra operis 3 uel armentario inminet uel pastori, nisi quod parua quaedam sollicitudo requiritur aduersum insidias atque improbitatem luporum et, sicubi forte aegrum pecus, uel reuisere oculo uel palpando curare, umbras in aestibus prospicere, strata recu-

14 cf. Uergil. Aen. III 220

1 uiliter] uiriliter *O* et om. *R* 2 relegione *O* relegioni *Ca.c.*  
 3 ad gratiam] gratia *v* 5 at] ad *OCa.c.* aut *A* ac *V* auersari (*μετέν*)  
 aduersari *RCv* 7 maius (*μετέν*) magis *V* magis me *v* omnibus  
*om.* *V* et] ut *A* cuncta] omnia *A* 10 arbitrabar *Ap.c.*  
 13 studii (i alt. s. l. m2) *C* stadium *R* et gregem *V* pecorum *A*  
 14 membris *C* 15 uiridis *V* 16. deligit *v* delegit *RAC* diligit  
*OV* probaberit *O* 18 perquiret *R* 19 aget *ROC* 22 sollicitudo  
 (s. l. solitudo) *A* requiretur *O* 23 pecos (u s. o) *R* reuisere  
*Ca.c.* reuiuscere (*in mg.* l. reuisere) *A*

bantibus mollia atque herbida prouidere perflarique recubantium locum auris spirantibus sinere, quem propter decurrentis riui frigida unda perstringat, cantare quoque et uelut alloqui greges  
 4 aut antiquitatis aliquid aut amoris. ad haec uel iugulare pinguis quodque uel in pretium uertere licet, uirtutis uero 5 animi et industriae nulla cura huiuscemodi pastoribus inminet, per quam necesse habeant uoluptati gregis magis quam suae obsequi.

10. Homini uero cum perdifficile sit scire regi, id est regenti se obtemperare, multo difficilius est scire alios regere 10 et regere secundum istam nostram disciplinam, quae ex diuina lege descendit atque ad deum dicit. cuius quanto spes et gloria maior est, tanto et periculum grauius quippe habentibus 2 intellectum. quem rectorem primo omnium, ut mihi uidetur, oportet sicut argentum uel aurum probari et ex omni parte 15 circumspici atque in omni tempore et actibus contemplari, ne quid forte habeat intra se admixtionis alienae uel materiae uilioris et raucum sonum aeris uel plumbi admixtione respondeat et lateat intrinsecus adulterinum aliquid, quod ignis 3 examinet et resoluat. quod malum utique tanto fiet perniciosius, quanto numerosioris populi rector extiterit, sicut certe grauius est in multos diffundi pestem quam unum pestilentia consumi.

11. Nec cadaueris foetor ita perniciosus est, si unum polluat locum, sicut si sparsim saeuo nidore diffuso corrupti aëris 25

19 cf. I Cor. 3, 13

1 recumbentium A 2 sinire Ca.c. propter] prope Cv decurrentibus riuis Cv 3 unda] umbra A 4 uel om. A 5 in om. A in pretium] impetum V ueritatis A 7 uoluptati ( $\eta\delta\alpha\eta\gamma\varsigma$ ) scripsi uoluntati cold., v 8 obsequia (a ex o) A 9 perdifficile cum sit v 10 regenti (t s. d) R 12 discendit O atque] et quae A et s. l. R 13 tanto et ( $\tau\omega\sigma\omega\tau\omega\varsigma \chi\alpha\colon \delta \kappa\iota\eta\delta\omega\nu\omega\varsigma$ )] et om. RACv 14 quē rectorē ut mihi uidetur primo omnium V 15 probare R ex om. A 19 ignis om. Cv 20 fit A perneciosius Cp.c. 21 numerosiores Ra.c. extiterit RAV 22 in multis A 23 pestilentiae. O 24 faetor RC perneciosus O est] et V 25 diffoso (u s. pr. o) R

morbum pluribus generet. ita si quis est in rectore uitiorum morbus, facile in eos qui ei ad obtemperandum praesto sunt traditur atque transfunditur; et multo facilius quod malum est ab eo transit quam si quid in eo uirtutis et industriae 5 fuerit. in quo ego quoque soleo crebro apud memet ipsum de 2 talibus conferens admirari plurimum, quod tam facile et sine aliquo labore atque ullis adminiculis malitia proficit et nihil tam facile est quam effici malum, etiamsi nemo doceat, nemo conpellat, rarum autem et perdifficile sit fieri bonum, et ita 10 quasi condescendens sit arduae cuiusdam et praeruptae rupis ascensus, licet plures prouocent, licet multi inuitent, etiamsi omnes faueant et hortentur. et hoc est quod mihi uidetur 3 etiam beatus Aggæus intellegens admirandam illam introduxisse percontationis imaginem, cum ad eum dicitur: interroga 15 sacerdotes legem et dic eis: si caro sancta uel uas sanctum contigerit alicui uestimentum, si sanctificat eum ex eo quod contigit? et cum dixissent sacerdotes quia non sanctificat, dicit ad eos rursum: si inmunditia contigerit uestimentum mundi, utrum polluat 20 eum? et dixerunt quia polluit.

12. Hoc est ergo quod etiam noster hic nunc sermo recensuit, quoniam perdifficilis est adsumptio boni naturae mortaliuum, uelut si ignis humidæ alicui materiae adhibeat. parati autem sumus ad recipiendum malum quam plurimi et apti, 25 uelut si aridae quis stipulae scintillam ignis iniciat, quae insuper etiam uentis spirantibus animetur. ita uelocius malitiae 2

## 14. Agg. 2, 12—14

1 morbus uiciorum *A* 2 ei obtemperant dum *V* 3 traſditur (h.s.  
 q) *O* est malum *v* 4 quam] quoniam *v* 6 ammirari *Cp.c.,v*  
 7 adminiculis *C* amminiculis *v* profecit *V* 10 condescendens (f in  
 ras.) *R* cōdescensus *v* et *om. v* 12 et *alt.*] sed *O* 13 etiam]  
 iam *A* aggeus *ROC* introd.] instruxisse (s pr. s. l.) *R* 14 per-  
 punctacionis *A* 15 si *om. v* caro sancta] sacrosa *OAv* uel]  
 et *Cv* 16 contingit *A* 18 rursum] responsum *RCVv* 22 per-  
 difficile *R* bonae *AV* 23 umidae *Ra.c.* 24 \*\*pcipiendum *C*  
 percipiendum *v* 25 qui *Ca.c.,v* incitat *Oa.c.* 26 inspirantibus *V*

parua scintilla consumimur quam uirtutis ignibus uel accendi  
uel etiam concalescere possumus. nam et melli plurimo parum  
absinthii iniectum uelocem amaritudinem tradit, mellis uero  
etiamsi duplum iniciatur absinthio, non poterit ipsum obtinere  
3 dulcedo. sic breuis gleba fluuii ripae subducta pondus totius 5  
fluminis deriuat in praeceps, obsistere uero et auertere lapsus  
fluuii uix magnis molibus et inmensis machinis queas.

13. Propter quod primo omnium uerendum, ne inueniamur  
pulchrae et decorae uirtutis quidam pictores pessimi uel certe  
aliis pictoribus, id est plebi, quae eam debet in semet ipsa 10  
depingere, imaginis eius pessima praebentes exemplaria, uel  
certe ne accidat nobis res usitati prouerbii, ut, qui ad alias  
curandos praesumus, inueniamur ipsi scatentes ulceribus.

14. Tum deinde quod, etiamsi se ipsum aliquis a totius  
peccati contaminatione custodiat, ne hoc quidem sufficere 15  
aestimo huic qui erudiendis atque instituendis ad uirtutem  
2 populis praeest. neque enim satis est malum non esse eum  
cui docendi summa committitur — quod utique culpabile et  
dedecorum est etiam in his qui docentur —, sed oportet  
eum etiam omnibus bonis esse actibus praeeditum secundum 20  
mandatum illud quod dicit: declina a malo et fac bonum.  
nec sufficit de anima indignas abicere cogitationes et malarum  
rerum formas abolere, sed et praestantiores diuinioresque  
inserere atque conscribere, ita ut multo magis nobis uirtus  
3 animi quam humana dignitas adquisita uideatur. nec putandum 25

12 cf. Plutarch. de adul. et am. c. 32 21 Ps. 36, 27

1 consumitur *A* 2 conualiscere (e s. i) *O* possimus *ACv* plurimum *Oa.c.* 3 absenthii *R,Ca.c.* absenthii (i s. e) *O* tradit (*μεταδόσωσις*) trahit (h *in ras.*) *A* 4 iniciatur *ROC* absenthio *Ca.c.* ipsum] eius *OACVv* obtaineri *Cp.c,v* 5 fluui\* *R* 6 diriuat *R* 7 quaeas *OC* 8 uerendum est *OACVv* 10 ipsam *AV* 12 accedat *CV* 13 praesumens (u s. ep) *O* saucientes (s. ati; sau *ex sca*) *C* sauciati *v* 14 tunc *A* etiam *AV* 15 nec *v* 18 calcabile *C* (a pr. *ex u*) *v* 20 actibus esse *Cv* 22 animas *Oa.c.* indignas *C* 25 putandum (dum *in ras.*) *R* putare (*εἰδένεται*). cet. *v*, *fort. recte*

umquam aliquem nobis factorum bonorum finem aut proficiendi terminum positum, nec ita ut lucrum ducenda sunt quae recte nobis gesta sunt quam detimento computanda sunt quae nondum inplere ualuumus. et ascensus nobis quidam putandus est uita haec, ex quo nihil refert explicuisse quod ascenderis, nisi quod restat euaseris. nec nosmet ipsos ex ceterorum con-<sup>4</sup> latione metiamur et magnum putemus, si forte aliquibus praestantiores inueniamur, sed damnum potius illud arbitremur, si non digna loco et gradu nostro geramus et, si qua geruntur nobis, non ex neglegentium comparatione, sed ex praecepti auctoritate pendantur, siue illi neglegentius siue etiam aliquanto studiosius uiuunt, quia uirtutum formas non ex proximorum nostrorum gestis, sed ex uerbi dei auctoritate suscepimus, a quo omnia et in quo omnia et ad quem omnia referuntur.

15. Nec putandum est eadem omnibus conuenire, sicut nec aetas una omnibus est nec uultuum liniamenta uniuersis eadem nec totius terrae una est qualitas nec stellarum unus est splendor. conuenire ergo idiotaet et simpliciori cuique putandum est, ne male agat et ut caueat omnia agere quae ad poenam trahuntur uel grauissima legis animaduersione plectuntur. huic uero qui aliis praeest omni opere peccati<sup>2</sup>

2 cf. Phil. 3, 7      12 cf. II Cor. 10, 12      14 cf. Rom. 11, 36.  
I Cor. 8, 6      18 cf. I Cor. 15, 41

1 factorum *R* factum *ACV, Os.l.*, v      2 ut lucrum] ad lucrum *OAV*  
quae recte nobis gesta sunt *om.* *V*      3 a nobis *OCVv*      quam] quo-  
niam *v* detrimenta *Rp.c.* 4 uoluimus *R*      quidam nobis *v* 5 nihi *C*  
explicuisse refert *v*      refret *C*      6 ceterorum *C.*      7 metiamur]  
utamur *R*      forte *om. A*      10 a nobis *O* (a s. *l.*) *V*      11 illi *om. v*  
aliquanto ( $\epsilon\pi\lambda \pi\sigma\sigma\gamma$ ) aliquando *R*      12 qui *A*      uirtutem (u s. *e*) *O*  
13 suscipimus *C* suscipiamus *v*      14 et ad quem omnia *om.* *R*      omnia  
*om. C*      17 nec aetas *R* ne aetas quidem *OC* nec aetas quidem *A Vv*  
alt. ne *O*      uultuum ( $\pi\rho\sigma\omega\pi\omega\nu$ ) uultus *Cv*      19 est *om. v*      ideotae *Ca.c.*  
20 mala *A*      21 paenam *R* penam *C*

postergum relicto proficere in optimis conuenit, ita ut possit prefectus sui exemplo inuitare et inlicere ceteros ad uirtutem praecipue per humilitatis a domino nobis traditam formam. non enim oportet ui uel necessitate constringere, sed ratione et uitae exemplis suadere, quia omne quidquid extorquetur <sup>5</sup> inuitis cum eo quod tyrannicum uidetur ne perseuerare qui-  
3 dem potest. solet enim quidquid violenter adtrahitur, sicut nouellae arboris si quis ui cacumen inclinet, relaxatum rursum in id quod fuerat redire. quod autem ex proposito fit et uoluntate, tam legitimum quam certum est ualidissimis <sup>10</sup> scilicet uinculis propriae uoluntatis adstrictum. unde et regere gregem uoluntarie et non ex necessitate ad Hebraeos scribens apostolus praecipit.

16. Sed est aliquis neque malus neque qui ad uirtutis summam peruerterit, et non video, qua confidentia ad do-  
15 cendum ueniat qui ipse hac fide non accessit ut disceret. re enim uera mihi uidetur esse ars artium et disciplina disciplinarum hominem uel regere uel inbuere, qui certe est inter omnes animantes maxime et moribus uarius et uoluntate  
2 diuersus. haud segnius sane quis etiam ex medicina corporum <sup>20</sup> curas quoque contemplabitur animarum et, quanto difficilem captu corporalem inuenerit medicinam, tanto difficiliorem repe-

11 cf. I Petr. 5, 2

1 postergum *C*    3 precipue tamen *v*    pro humiliitate a dom. n. tradita *R*    formam *om. R*    4 ex necessitate *V*    5 quicquid *ROv* extorquitur *Oa.c.*    6 nec pers. quidem *A*    7 quicquid *Rv*    8 ui *om. O* ui—*p. 21*, 7 aguntur *om. A*    cacumen eius ui incl. *v*    relaxatum—redire *scripti* relaxata—redit *codd. v; an anacoluthon statuendum?* 10 uale-dissimis *Ca.c.*    11 adrestrictum *R*    12 uoluntariae *RO, Ca.c.*    hebreos *RCv* hebreos *O*    scribens petrus *Cv*    13 praecipit (*διακελέσθαι*) praecepit *OCVv*    15 qu\*a *R*    16 hac fide] had fidem *R*    acces-serit *R*    discederet *R* discederet *C*    17 res *Ca.c.*    esse s. l. *O* arcium *C*    18 regi (i ex e) *C*    20 haut *R* aut *V* haut (h s. l.) *O* signius (e s. pr. i) *C*    etiam] enim *O*    21 quanto difficilem—tanto difficiliorem = ὅσῳ ἐργάδης—τόσῳ ἐργωδεστέρᾳ    22 repperiet *OC* repperit *V*

riet animarum, siquidem et substantiae qualitas multo est praestantior et finis rerum multo pretiosior. illa namque corporibus exhibit medelam et erga temporalem materiam curam adhibet ac diligentiam, quae sine dubio naturae suae fragilitate quandoque soluetur, etiamsi nunc artis adiumento reparetur. certum est enim quod uel aegritudine uel tempore corpus omne resoluit nec ultra naturae suae terminos perdurare fragilitatis condicione permittitur. 3

17. Anima autem, quae est diuina et a deo ueniens, supernae nobilitatis est consors, ad quam etiam redire festinat, licet socio deteriori conligata est et deuincta, fortassis etiam propter alias causas, quas solus nouit ille qui uinxit et conligauit deus et si quis ille est qui ab ipso de huiuscemodi mysteriis inluminatus est et instructus, uerum, quantum ego intellegere possum, duabus, opinor, ex causis: una, ut per agones certatum, quae ei sunt aduersum terrena, caelestis gloriae hereditatem petat et, sicut aurum igni, praesentis uitae aerumnarum probetur examine, quo uirtutis praemia non ex dei dono tantum speret sed, ut uere uirtus summum ei bonum sit, 2 suo eam opere ac labore conquerat, ut a creatore quidem nobis naturaliter insitum uideatur bonum, a nobis autem uoluntate nostra ac proposito excultum et liberi arbitrii utriusque motus exercitio propagatum; alia uero, ut etiam 3

15 cf. Eph. 6, 12

2 fines *R* multo est *O* praetiosior *RO* 3 exhibet *Ca.c.*  
 medellam *RO* medillam *Ca.c.* medicinam *v* temperalem *C* 5 soluitur  
*V* saluetur *Cv* nunc] non *v* 6 uel *pr. om. v* 8 condicione *O*  
 conditione *cet. v* 9 supernae (*ante uocem spatium duarum litterarum,*  
*in quo uidetur extitisse ac) R* ac supernae *cet. v* adquā ex atquā *R*  
 10 nobilitatis est (est *s. m2*) consors *R* nobilitatis consors *cet. v*  
 11 sortio *O* colligata *C* deuincta (n *s. l.*) *O* 12 uinxit]  
*iunxit Cv* colligauit *C* 13 si qui\*\* (*eras. ab*) *O* si qui *Ra.c.Cv*  
 15 oppinor *O* 16 aduersus *OV* 17 igne *Rp.c., v* 18 dono dei  
*v* dona (o *s. a m2*) *C* 19 ei *om. R* 23 alia uero (*Ἐτερού δέ*) *R*  
 alia uero causa *cet. v*

hanc deteriorem substantiam corporis secum traheret ac sursum in supernis sedibus colocaret soluens paulatim eius crassitudinem, qua retardatur, ut hoc, quod est deus animae, fiat etiam anima corpori gubernans ministram sibi materiam et deo secum offerens fidelem conseruam.

5

18. Locorum ac temporum et aetatis ceterorumque similium differentias medici requirent, quando et qualibus uel medicamentis uel cibis opus sit uel qualiter a noxiis abstinendum, uti ne artis disciplina superetur per desideria aegrotantium; interdum et ferri sectione utuntur et uirulentioribus medica- 10  
2 mentis. quae omnia quamuis cum magno labore peragantur, nihil tamen in his tale geritur, quale est mores corrigere, uitia purgare, emendare uitas et propositum ad meliora conuertere atque omnia quae intra nos uel etiam extra nos geruntur sedula circumspectione moderari, ut omne quod in 15 nobis est beluinum ac ferum a natura nostra separantes, si quid lenitatis et mansuetudinis est, si quid homine dignum et deo carum, pro illis omnibus inseramus aequumque iudicium inter animam habeamus et corpus numquam deteriori naturae subientes meliorem, quod est utique iniquissimum,  
20 3 sed semper imperio animi et seruitio corporis abutamur. quae prima est lex dei et optime constituta per uniuersam eius creaturam obseruanda siue uisibilem siue etiam quae sensum uisus excedit.

19. Considero etiam illud quod haec omnia, quae supra 25 memorauimus a medicis obseruari, singula quaeque secundum

1 rursum *V* 3 quare tardatur *V* ut eras. *V* 4 ministru (ā s.  
u.) *O* 6 et *om. V* aetatis *RO, Va.c., v* aetates *C, Vp.c.* 7 requirunt  
medici *v* requirunt *OCV* 10 uirulentioribus *CV* 12 corregere *Ca.c.*  
13 uitas (*βίους*) uitias *O* 15 geruntur] aguntur *O* 16 nostra] nām  
(exp. m2) *C, om. v* 17 hominem *V* homini *Cv* 19 numquid *Ca.c.*  
20 subientes *C* quod utique iniquissimum est *V* 21 seuitio *v*  
utamur *v*, sed abutamur eodem sensu adhibitum est, cf. index 22 optime  
*RV* 23 obseruandā *Cv* sensu *Ca.c.* 24 excedunt *R* 25 con-  
sidera *Cv*

naturae suae ordinem permanent nec fieri ullo modo potest,  
 ut aliquid aut contra artem aut contra naturam medicus  
 moliatur, quippe cum qualitas ipsa materiae corporalis cedat  
 et obsequatur medicinalibus disciplinis, nisi si qua forte  
<sup>5</sup> inciderit inpatientia uel inquietudo languentis, quam et ipsam  
 utique uel obseruare uel prohibere non est difficile. apud nos <sup>2</sup>  
 uero omnia aguntur in spiritu et est summum studium uincere  
 eos qui se male carnaliter amant nec ullo modo uolunt  
 nobis cedere aduersum semet ipsos dimicantes, ita ut sit  
<sup>10</sup> nobis bellum quoddam aduersum eos pro quibus militamus,  
 dum unusquisque tantum studii gerit in contegendi et occul-  
 tandis morbis ac uitiis peccatorum, quantum habere oportebat  
 studii ad aegritudinem medico reuelandam.

20. In quo et fortis sibi ac constantes uidentur aduersum  
<sup>15</sup> salutem suam et prudentes aduersum uitam suam, dum uelut  
 furtum aliquod intra se atque intra arcana mentis suae  
 abscondunt peccatum, tamquam ab illo oculo qui uidet omnia  
 latere possit id quod ab hominibus latet, uel dum excusant  
 excusationes in peccatis, cum propriis uitiis et passionibus  
<sup>20</sup> rationes quasdam commentantur et malorum suorum aduocati  
 fiunt; uel certe cum more surdae aspidis, quae non exaudit <sup>2</sup>  
 uocem incantantium nec medicamentis sapientium cedit,  
 quo solo aegritudo animae curatur, sermonem non recipiunt  
 commonentis; uel certe, quod est ultimum malum, cum

7 cf. Gal. 5, 25    17 cf. Eccli. 23, 27. 39, 24    18 cf. Ps. 140, 4  
 21 cf. Ps. 57, 5—6

3 cedat corporalis *v* corporali *Rp.c.* 5 exciderit *V* langentis *C*  
 6 obs-eruare *R* 9 demigantes *Ca.c.* 11 gerat *Cp.c.m2,v* 12 morbis]  
 moribus *A* 14 fortis (s. *L.*) *O* cōstantes aduersum suam salutem  
 uidētur et prudētes *v* 15 dum ut uelut *A* 16 furtum] futurum *V*  
 archana *RCv* archanum *O* 17 uidit *O* 18 posset (it s. *et*) *R* ab  
 omnibus *v* 20 commentantur *om.* *A* 21 fiunt] sunt *R* cum more]  
 commore *O* cōmouere *A* 22 medicamentis (*φαρμάκοις*)] medicamento  
*Rp.c.* 23 quod *O* recipiunt (un s. *alt.* i) *R* recipit *OAVv* recepit  
 (i s. *e*) *C*

palam iam et impudenter peccata defendunt et uelut mente capti publice et sine pudore in omne flagitium praecipites eunt et tunc in eos, qui aliquantum se pro salute uel impedire uel retardare certe cupiunt, tamquam inimicos et aduersarios etiam ulciscuntur odientes eos qui redarguunt in portis et <sup>5</sup> sanctum sermonem exsecrantes, infelicissimi omnium in tantum semet ipsos punientes, quantum amplius in aduersarios desauierint, sicut hi qui insania et furore correpti proprias carnes laniant, quas mente capti alienas putant.

21. Haec sunt, pro quibus ego hanc nostrae disciplinae <sup>10</sup> medicinam multo difficiliorē puto quam illam quae corporibus solis medetur. quae quanto difficilior est, tanto utique pretiosior et utilior. nam illa quidem pauca quaedam de profundioribus tractat, quam plurima uero artis suae atque operis in oculis atque in manibus gerit; in hac uero nostra erga interiorem <sup>15</sup> cordis hominem omnis cura est atque omne studium geritur et aduersum hostem, qui nos intrinsecus inpugnat atque obluctatur in sensibus, est nobis omne certamen, qui nobis <sup>20</sup> 2 ipsis aduersum nos gladiis abutens morti nos tradit. aduersum haec ergo omnia multa quidem, immo tota fide, maiore uero <sup>25</sup> dei gratia, aliquanto quoque, ut ego arbitror, etiam nostro studio ac labore nitendum est, quod in uerbo atque opere demonstratur, ut possimus, quod in nobis est pretiosius, uel curare animas a languoribus uitiorum uel purgare a maculis peccatorum.

22. Finis autem utriusque medicinae — hoc enim restat ostendere — unius quidem est, ut sanitas corporis uel, si est,

<sup>5</sup> cf. Am. 5, 10

1 et *utroque loco om.* *V* 2 omni *O* flagicium (ci s. l.) *R* 5 red-  
argunt *O* 6 execrantes *O* exsegrantes *C.a.c.* 7 quanto *O, Ap.c.*  
8 deseuerint *RO* desceuerint *C* hii *RO Cv* 9 laniunt *A* 10 hanc]  
a *V* pro *Rs.l.* 11 medicina *Vp.c.* 15 in *pr. om.* *OA* nostra]  
nam *C* 17 aduersus *Cv* qui in nos *C* 18 oblactatur *Ra.c.* qui  
nobis] quibus (*ex* quibus) *R* qui in nobis *V* 19 alt. abuersum *C*  
20 ergo *om. v* maiora *O* immo tota] immota *A* 21 ego *om. v*  
24 langoribus (u s. o) *C* 27 unus *A, Rp.c.* est *pr. om. v*

conseruetur uel, si discesserit, reuocetur. quae non satis certum est utrum semper profuerit his qui ea usi sunt, cum uideamus frequenter aliquantis corporei roboris fortitudinem nocuisse, dum in hac fidentes nonnulli uel latrociniis uel raptibus 5 uacant. media tamen haec sunt, sicut paupertas atque diuitiae uel humilitas et claritas et cetera his similia, quae media idcirco dicuntur, quia ex proposito utentium uel ad bonum uel ad malum trahi possunt. alterius uero, id est nostrae 2 huius medicinae, finis est incitare animam ad uirtutem et 10 eripere ex hoc mundo et offerre deo atque imaginem dei, quae in ea est, uel, si recta est, seruare uel regere, si periclitatur, uel, si conlapsa aut oppressa est, reparare inserto cordibus Christo per spiritum sanctum atque ad ultimum hominem filium dei facere atque in caelesti beatitudine cum caelestibus 15 conlocare.

23. Ad hoc nobis paedagogus data est lex, ad hoc mediī legis et Christi missi sunt prophetae, ad hoc spiritalis lex adinpletur et finis omnium Christus aduenit. hoc est quod agit euacuata diuinitas, hoc promouet carnis adsumptio et 20 hoc est quod ex utroque mercamur. haec est noua illa commixtio dei et hominis, ut per unum utrumque habere possimus. propterea namque deus corpori anima mediante 2 commixtus est, ut coniungeret separata atque in concordiam et pacem discordantia reuocaret in unum se et per se reuocans

10 cf. Gen. 1, 26 12 cf. Eph. 3, 17 16 cf. Gal. 3, 24 cf. Rom. 3, 21 18 cf. Rom. 10, 4. Hebr. 12, 2

1 conseruetur (s *an f incertum*) *C* 2 qui in ea uisi *Cv* uisi *R* uedeamus *O.a.c.* 3 corpore *Cv* 4 rapatibus *Vp.c.* 5 sicut et *OCVv* 6 claritas] elaritas *O,Ca.c.* hilaritas *Cp.c.,v* his] huius *R* 10 ad imaginem *Cv* 11 recta (a *ex e*) est *R* recte inest *cet. v* 12 conlapsa est aut oppr. est *CVv* inserendo *Cp.c.m.2,v* 13 xpm *C,Oa.c.,v* 16 pedagogus *ROC* datus *C* 19 agit (g s. l.) *O* euacuata (*κενωθεῖσα*)] etiā cauta *R* promouit *OCv* 23 commixtus *C* 24 se et] sed et *A*

omnia ab uno patre generis nostri prius prodita: animam suscepit propter inoboedientiam animae, carnem propter malam oboedientiam, pro qua et simul condemnata est, ut, sicut in carne et anima fuerat condemnatio, ita in carne et anima fieret salus. Christus ergo pro Adam, pro eo qui factus est sub peccato ille qui erat sine peccato.

24. Et introducitur pro ueteri nouus, ut huius passione voluntaria ille qui inuitus passus fuerat curaretur, quo scilicet pro singulis nobis hoc quod supra nos erat redderetur. completur ergo nouum misericordiae sacramentum erga eum qui per inoboedientiam decidit. propterea noua natiuitas et uirgo mater et Bethleem pro Edem et praesepe pro paradiſo, parua et uisibilia pro occultis et magnis. idcirco et pastores caelestem gloriam uident propter agnum et pastorem; propterea stella duce magi adorant et munera offerunt, quo scilicet nemo iam ultra uel idola uel stellas adoraret; propterea Iesus baptizatur et testimonium ei de caelestibus perhibetur et ieunat et temptatur et uincit eum qui uicerat; propterea daemones fugantur, aegritudines curantur et magnorum praedicatio minimis iniungitur.

25. Propterea infremescunt gentes et populi inania meditantur; propterea lignum aduersum lignum et manus patienter

6 cf. I Ioh. 3, 5. I Petr. 2, 22      12 cf. Gen. 2, 8      cf. Luc. 2, 16      14 cf. Matth. 2, 9—11      16 cf. Matth. 3, 13—17      17 cf. Matth. 4, 2      18 cf. Matth. 4, 3—10      cf. Luc. 8, 30      19 cf. Matth. 9, 35  
21 cf. Ps. 2, 1

1 prius proditam animam suscepit *v* proditam *OACV* anima *R*  
2 carnæm *R*      3 condemnata *O*      4 fuerat condemnatio—et anima  
*om.* *R*      condemnatio *O*      7 Et *om.* *A*      passione *R*      8 fuerat  
passus *Cv*      quod scilicet *V,Ca.c.*      12 bethlem *R* betleem *O* bethleem  
(e tert. m2 s. l.) *C* bethleem *v* edem *Va.c.* aedem (n s. m) *O* ae-  
de\* (m eras.) *C* eden *A* ede *Vp.c.,v* qde *R*      praesepe (*sic semper fere*)  
*RO**C* praesaeppe *AV*      14 et *om.* *V*      16 idolum *A*      adorarent *O*  
*ih* *RO**C*      18 demones *R*      21 infremescunt (i s. alt. e) *O*      medi-  
tantur inania *Av*      22 aduersus *v*

extenduntur aduersum manus incontinenter extensas: pro solutis et remissis praebentur clavis confixa, pro his quae eiecerunt Adam praebentur manus quae orbem terrae complectantur et reuocent. pro humilitate exaltatio, pro suaui et pernicioso 2  
 5 gustu suscipitur fellis gustus et mors pro morte mutatur, tenebrae pro tenebris, sepultura pro sepultura, resurrectio pro resurrectione. haec omnia cura quaedam erga nos est dei et medicina infirmitatis nostrae ueterem Adam ad eum statum unde decidit reparans et reformans atque ad arborem uitiae 10 restituens, unde nos arbor sciendi boni et mali importune et extra tempus sumpta depulerat.

26. Huius ergo nos medicinae et curationis ministri et adiutores sumus, quicumque praeesse populis uidemur. qui nescio an in id saltim proficerimus, ut uel proprias infirmi- 15 tates curare ualeamus, nedum alienis languoribus medicari et animarum maculas sollicita eruditio purgare.

27. Tum deinde corporum quidem medici labore, uigilias ac sollicitudines tolerant et, sicut ait quidam sapientissimus eorum, alienos casus propriis maeroribus perferunt 20 aliqua ipsi proprio labore exquirentes et inuenientes ad medendum, aliqua etiam ab aliis mutuantes, et nihil prorsus est quod eos praetereat. ne minimum quidem neglegunt, sed omnia magna et summa deputant, quaecumque ad sanitatem corporis aliquid conferunt, summum bonum putantes, si quid per

2 cf. Gen. 3, 24    10 cf. Gen. 3, 5, 22    12 cf. I Cor. 4, 1, 3, 9  
 18 cf. Pseudo-Hippocrates de flatibus c. 1

1 aduersus *v*    2 claves *O*    4 exaltatio (al *ex ul;*  
*in mg.* & exulta) *A*    5 suscepitur *OCa.c.*    [mutatur] gustatur  
 (s. l.) *R*    6 pro sepulturis *A*    et resurrectio *V*    7 quadam *Rp.c.*  
 ergo *O* est *om.* *R*    8 ad eum *om.* *O*    9 cecidit *V*    reparant et  
 reformant *R*    atque etiam *v*    10 restituent (u. s. alt. e) *R*    mali  
 et boni *O* bonum et malum *V*    14 proficerimus *ROV,Ca.c.*    15 me-  
 dicinari *v*    17 lab.] ac add. *V*    18 tollerant *R* quaerant *OA*  
 quidam *om.* *R*    19 alienas causas propriis morbis pferunt *v*    me-ro-  
 ribus *C*    praferunt (s. & perferunt) *A*    24 aliquid *om.* *R*    pro-  
 ferunt *V*

industriam suam uitae huic, quam supra terras agimus, conferre uideantur, et interdum uitae hominum pessimorum, quibus olim ex hoc mundo discedere commune fuerat bonum.

3 quod etiamsi bonorum uitae per haec consulunt, quantum illud est quod ex hoc confertur, cum id continuo ipsa uetustas 5 aetatis ac senectutis absoluat! quid enim est quod unusquisque bonorum ex hac uita lucretur, cum certum sit quia nemo prudentium diligere id debeat quod omni pacto paulo post omissurus sit?

28. Nos uero, quibus periculum pro salute est animarum 10 et quibus pro immortalitate certamen est et uel de gloriae uel de poenae aeternitate contentio — e quibus alterum uirtus, alterum desidia praeparabit —, quantum oportet laboris studiique suscipere, quantum industriae uel uirtutis adhibere, ut curati uitii, emendati moribus, proposito correcti possimus 15 et transferre uitam nostram a praesentibus ad futura et 2 subicere ac subdere terram spiritui! sicut ergo non una medicinae species omnibus adhibetur, ita neque idem sermo conuenit uniuersis, non idem motus competit feminae et uiro uel seni ac iuueni, neque pauperi et diuiti, laetis ac tristibus, 20 incommodis et uegetis, principibus et subiectis, sapientibus et inperitis, timidis et audacibus, iracundis et mitibus, proficientibus et declinantibus.

29. Et ut adhuc interiora perquiram, non eadem conuenient his qui in coniugiis sunt et his qui liberi sunt a 25 coniugali iugo. sed et inter ipsos rursum differentia est, eo-

10 cf. I Petr. 1, 9

1 terram *v* 3 discedere *Cp.c.* communę *R* 4 consulunt per haec *V* 8 prudentum *Cp.c., v* diligere *C* 9 obmissurus (*b ins.*) *R* amissurus *A Vv* 11 certam *R* (*a p.c., ut uidetur*) 12 paenae *O* penae *C* e] ae *V* 13 praeparauit *O A V* 14 uirtutes (*i s. e.*) *O* uirium *v* 15 emendati (*at in ras.*) *C* propositi correpti *V* 18 medicina *Ca.c.* 19 competit *O* conuenit *v* 22 proficientibus et declinantibus *om.* *R* 25 in coniugio *A* 26 ἐρῆ *R*

rum qui in desertis uitam ducunt et eorum qui communem et cum ceteris mixtam habent conuersationem. et 2 rursum non eadem aptabuntur his qui rationabiles sunt in fide et perspicaces in scripturis et his qui sola simplicitate 5 proficiunt, sed et his qui ex urbana conuersatione descendunt et illis qui ex agresti et rustica uenient; non eadem simplicibus et astutis, neque in negotiis positis et procul ab eis agentibus ac quietis, neque his qui post plagas peccatorum conuersi sunt et his qui ante experientiam mali delegerunt bona. in 3 10 quibus singulis permulta habenda est differentia, quoniam quidem etiam motus ipsi eorum et concupiscentiae permultas inter se differentias gerunt. denique ex ipsa iterum corporali elementorum ratione considera: quamuis ex eisdem omnes subsistamus elementis, tamen uniuscuiusque corporis est quod- 15 dam proprium temperamentum.

30. Et propter hoc non omnibus eadem medicamenta conducent, sed alius alio indiget uel medicamento uel cibo uel potu et singulis diuersa conueniunt. ita etiam animas diuersus ac uarie conpositus sermo curabit. et erunt mihi testes horum 2 20 illi ipsi qui passi sunt, quod alios quidem sermo solus emendat, alios exempla conuertunt, nonnulli stimulis incitandi, alii frenis inhibendi sunt pro eo quod tardiores alii et pigri sunt ad opus bonum — qui utique competenter sermonum uerberibus excitantur —, alii uero feruente spiritu nimium 25 concitati mensuram aequitatis excedunt, uelut cum generosus et feruidus pullus et iugi adhuc nouitatis inpatiens ultra definita metarum spatia cursu lasciuiore diffunditur; quos utique refrenans et reuocans ad statutas lineas mandatorum sermo melius temperabit.

24 cf. Rom. 12, 11. Act. 18, 25

4 perspicui et perspicaces *v* 5 urbana ex conuersatione *v* -uer-  
satione—*p. 29, 19 decli-* *om. A* descendunt *O,Ca.c.* 6 uenient  
*om. Cv* 12 intra *R* 13 elementorum *R* considerata *v* hisdem  
(h s. l.) *O* 14 elementis *R* et (est s. et) *R* 15 proprium *om. v*  
curauit *V* 24 feruentes *O* 26 pullus iugique *v*

31. Multis laudari profuit, aliis uituperari, utraque tamen si in tempore proferantur, alioquin magis importune prolata nocuerunt. alios consolatorius sermo correxit, alios increpatio, et aliis conuenit coram omnibus argui, aliis secretius commo-  
2 neri. nonnulli etenim monita secretiora contemnunt, erube- 5 scunt uero publicam notam; alii autem publice conuenti inpuden-  
tiores fiunt secretae increpationis mysterium uenerantes et oboedientiam sui uelut quoddam munus honesto ac sedulo officio retribuentes.

32. Aliorum conuenit obseruari omnia diligentius et usque 10 ad minimum discuti, eorum praecipue qui, dum mala sua arte quadam celare se putant, eriguntur aduersum ceteros et inflantur; aliorum uero oportet nonnulla praeterire, ut uidentes tamquam non uidisse et audientes tamquam non audisse uideamus secundum prouerbii sententiam, uti ne ad contemptum 15 ultimum ueniant per increpationem, qui fortassis erubescunt culpas extendere ac multiplicare, donec eas ignorari putant, audaces uero et praecipites efficiuntur, cum eis ultimum emendationis atque unicum remedium interrupta fuerit uere-  
2 cundia. interdum etiam irasci debemus aliquibus non irati et 20 contempnere aliquos sed non contempnentes et desperare non desperantes, quando quidem ita uniuscuiusque requirit ingenium; alios uero curare lenitate debemus, alios humilitate, coniungendo eis uidelicet nosmet ipsos et unam eandemque spei regulam pollicendo. et alios quidem uincere, ab aliis autem 25 uinci interdum melius fuit; et aliorum quidem prosperitatem et potentiam, aliorum uero paupertatem et deiectionem conlau-  
dare nonnumquam conuenit et amplecti.

33. Non enim, sicut uirtutis et ignauiae ordo se ac species habet, ut una semper in laude sit et alia semper in culpa, 30

13 cf. Matth. 13, 13

6 inpudicitiores (ci s. l.) *R* 7 secrete *RO* secreti *Ca.c.* 10 obseruare *R*  
11 sua *om.* *V* 12 se *om.* *C* 14 non—tamquam *om.* *V* 16 ultimum  
*om.* *V* 21 desperare *O,Ca.c.* 22 desperantes *O* ita *om.* *V* requi-  
ret *O* 24 eademq: *C* 28 nonnumquam interdum *V* interdum *R*

ita etiam nostrae disciplinae ordo depositit, ut quod sanum et utile et commodum est id semper aeger recipiat animus — uerbi gratia uel acrius corripi uel lenius commoneri uel ex omnibus, quae supra commemorauimus, alterum semper eligere —, 5 sed ab aliis quidem hoc, ab aliis autem quod contrarium est recipi potest, prout uel tempus uel res uel ipsa animorum aegritudo permittit. uerum uniuersa sermone distinguere et 2 explicare per singula, ita ut omnem medendi curam per ordinem describamus, impossibile puto etiam his qui sapientiae ipsius meruerunt arcana cognoscere.

34. Quantum autem nobis per uerbum dei patefactum est et breuis experientia potuit inuenire, illud generali intentione obseruandum puto: ut sicut his, quibus per districtos in excuso funes incedere disciplina est, huc uel illuc declinare 15 discriminem est et deuiare aliquantulum, quamvis illud perexiguum uideatur, interitus est, omnis autem eis in eo salus est, si contentam et directam incessus sui lineam teneant, ita et in his nostris actibus, in quamcumque quis partem quamcumque ex causa declinauerit, siue id malitia siue etiam imperitia 20 faciat, ultimi periculi res est. si uero et aliis praesit, non sibi soli sed et ceteris aeterni causa efficietur interitus. igitur uia regia incedendum est et neque his quae a dextris sunt neque illis quae a sinistris sunt intendendum, sicut et proverbialis ante sermo praemonuit. sufficiat ergo haec de

22 cf. Num. 21, 22      cf. Prou. 4, 27

1 depositit ordo *V*      3 acrius] alacrius *OCv*      7 uerum etiam *V*  
 sermones *R*      et *om. R*      9 describamus *O* distribuamus *Cv*      10 ar-  
 chana *ROv*      cognoscere *C*      12 inueniri *Ca.c.*      13 ad uerba quibus—  
 disciplina est *Om2* in *mg. glossam* Scenobates *gr̄ adscripsit*      ut sicut  
*pleonastice dictum pro ut uel sicut*      districtos *V*      15 illud (*d in ras.*) *C*      16 eo (*o in ras.*) *R* *quō* (*hoc s. quō m2*) *C* *hoc v*      17 con-  
 temptā *ex* contemptā *O* directum *Ca.c.*      20 *uelutin* (*ultimi s. uelutin*  
*m2*) *O*      21 soli *om. R*      22 qui *O*      a] ad *ROC*      23 qui *O*      a]  
*a] R*      sicut\*\*\*\*\* et (*sicut eras.*) *R*      24 ante *om. Cv*      de uitiis]  
*diuitiis R deuitiis ex diuitiis Om2*

uitiis nostris et passionibus memorasse et quid operis ad sui curam a bono pastore depositant, ab eo scilicet, qui secundum scripturae sententiam scienter scit animas pecorum suorum et regit gregem secundum uerbum dominicum et disciplinam pastoralem, quam a uero pastore omnium suscepimus Christo. 5

35. Ipsam uero uerbi dei curam et doctrinae rationem quomodo explicare ualeam — ut ultimum dicam quod primum est et magnum —, quoniam quidem hodie, ut video, omnes

2 magistri sunt et omnes philosophantur? quod ego satis miror, si omnes hi, quos video in ecclesia ad faciendum sermonem 10 in populo procedere, bene et recte norunt dare conseruis suis in tempore tritici mensuram et disponere sermones suos in iudicio ac ueritatem dogmatum nostrorum consequenter et rationabiliter explanare, quaecumque de mundis uel mundo philosophari oportet, quae de materia, quae de anima, quae 15 de mente, quae de intellectualibus naturis siue bonis siue contrariis et, quod est maximum et quod constringit et continet ac conponit uniuersa, de prouidentia et de singulis, quae uel contra rationem accidere — humanam uidelicet — uel iuxta rationem uidentur. 20

36. 37. Sed et de primo nostro statu ac nouissima reformatio ne, de praefigurationibus et ueritate, de utroque testamento, de aduentu Christi primo ac secundo, de incarnatione eius

3 cf. Prou. 27, 23 5 cf. Ioh. 10, 11. 14. Ezech. 34, 23 8 cf. Matth. 23, 10 11 cf. Luc. 12, 42

1 ac sui cura C 2 a bono] abuno R depositant R depositat OAV  
 3 scit] pascit (pa in mg. add.) R 4 reget OC dñi çum C domini v  
 dei A 9 ergo C 10 hii ROCv 11 precedere (o s. e) C 12 in  
 ultima paginae linea Rm1 scripsit et disponere ser- addita in margine  
 nota aliquid deest; postea addidit -mones suos in iudicio ac ueritate et  
 spatio uacuo relicto omisit dogmatum nostrorum 13 ueritate OCv  
 docmatum Cv et consequenter et R 14 quaecumque quidē mundis uel  
 inmundis (in s. l., is in ras.) R mundo] de mundo AV 15 animo  
 Rp.c. 19 accedere OACVv uel om. O 21 duo textus Gregoriani  
 capitula in unum contraxit Rufinus; etiam hoc capitulum arte cohaeret  
 cum antecedente, ex quo praedicatum primi enuntiati supplendum est

et passione ac resurrectione atque ascensione in caelos, de fine omnium, de iudicio, de retributione uel tristium uel bonorum, supra omnia uero et quod primum est, de beata et principium omnium tenente trinitate qualiter sentiendum sit. in quo et periculi summa consistit his qui ad inluminandos ceteros praesunt, uti ne uel in unam subsistentiam ac personam sermone contracto tamquam deorum multitudinem uitans quis solas appellationes nominum putet et eundem patrem et filium et spiritum sanctum aestimans nominari ad Sabellii inpietatem ex huiuscemodi confusione ac permixtione declinet, ut, dum unum omnia nominari putat, nihil esse unumquemque designet, quoniam quidem desinet esse quod est, cum in alterutrum id, quod esse dicitur uniuscuiusque, transfunditur — uel certe, quod absurdum est, compo- situs nobis ex diuersis introducitur deus secundum illas uulgi fabulas, quibus ex diuersis formis unum animal adumbratur atque depingitur —, neque rursum intersecantes dei naturam secundum Arrii uestaniam et intra Iudaicam paupertatem diuinitatis affluentiam concludentes, ut soli ingenito patri summam deitatis adscribant uelut metuentes ne corruptio nobis deitatis fieri uideatur, si deus pater sit ueri dei et aequalis sibi filii per naturam, neque tria deitatis initia sibi inuicem contraria proferant et diuersa, ut per multa principia rursum ad paganorum errores, unde discessum fuerat, redire uideantur.

38. Neque in tres substantias alienas a se inuicem et diuersas fas est dirimi deitatem secundum Arrium. oportet